fraudem sunt velut preda anerum vel venatorum,
quam enim magno labore eperint et fraude, non com-
burent, hoc est, non assabunt, neque comedent; ex
illis nullam utilitatem capient, enim maius pars fer-
rejus pereant. Opes per justam sollicitudinem com-
parate, et patinam coacervavunt, ita sunt possessori
charge et honorables, præstern opes per manus
pooperum in celestes thesauros redondit. Nam
inestimabilis erit honor his qui audient aliquid:
Ezurit, et deus tuus noster manducare., Matth. 25. Ver-
sio D. Hieronymi cumdeum ferè facit sensus. Monet
proverbium, justis et assiduis laboribus vivendum,
non rapinis.

VERS. 28. — IN SEMITA JUSTITIE VITA. ITER AUTER
DEVIMUM DUCIT AD MORTEN. Hebr. : *In semita justitie*
vita (vel, propter semitam justitiae vita), et via semita
eius non mors. ἡλιος alter legebat Septuaginta et
D. Hieronimus, nempe *לְאַד מוֹתֵן* et in mortem; et in

CAPUT XIII.

1. *Filius sapiens, doctrina patris;* qui autem illusor
est, non audiit cùm arguitur.
2. *De fructu oris sui homo satiabitur bonis;* anima
autem prævaricatorum iniqua.
3. *Qui custodit os suum, custodit animam suam;* qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet
mala.
4. *Vult et non vult piger: anima autem operationum*
impinguatur.
5. *Verbum mendax justus detestabitur; impius au-*
tem confundit et confundetur.
6. *Justitia custodit innocentiam viam;* impietas autem
decectorem supplantat.

7. *Est quasi dives, cum nihil habeat; et est quasi*
pauper, cùm in multis dñitatis sit.
8. *Redemptio anime viri, dñitatis sue;* qui autem
pauper est, irreparatione non sustinet.

9. *Lux iustorum luctificat; lucerna autem implorium*
extinguitur.
10. *Inter superbos semper jurgia sunt;* qui autem
agent omnia cum consilio, reguntur sapientia.

11. *Substantia festinata minuet;* quia autem pa-
latum colligitor manu, multiplicabitur.
12. *Spes que differatur, affligit animam;* lignum
vite desideriorum.

13. *Qui detrahit aliqui rei, ipse se in futurum obli-
gat;* qui autem timet præceptum, in pace versabi-
tur.
14. *Anime dolose errant in peccatis;* justi autem mi-
sericordes sunt, et miserantur.

15. *Levi sapientis fons vita, ut declinet à ruina*
mortis.
16. *Levi sapientis fons vita,* ut declinet à ruina

15. *Doctrina bona dabit gratiam;* in itinere con-
tempnorum vorago.
16. *Astutus omnia agit cum consilio;* qui autem fa-
tus est, apertit stultitium.

17. *Nuntius impius cadet in malum;* legatus autem
fidelis, sanitas.
18. *Egestas et ignominia ei qui deserit discipulum;*

qui autem acquiescit argenti, glorificabitur.

exemplaribus aliquot duplex notatur lectio; omnes ta-
men interpres Hebrei priorem sequuntur lectionem.
Neque est *iter derium*, ut Hieronymus, neque *διά την προνοίαν*, ut Septuaginta, sed *vía semita eius*, scilicet
justitia. Sensus versiculi ad justitiam laudem spectat,
ut precedentes: nempe justitia honorem conferit, opes
stabiles comparat; sed præcipua laus ex fine pendet,
id est, *vita*, ad quam quasi vestigia quibusdam omnes
humanae actiones tendunt, et ad quam sola justitia
(quæ unicuique quod sumus est redditus) absque omni
errore perdut. Quamvis multe sint semita (neque enim eadem justitia pauperrim et dñitatis, regis et sub-
dit, populi et sacerdotum) tamen ad vitam veluti regia
vía spectantes, omnes ad vitam perducunt non ad
mortem. Quisque pro suo statu per justitiam viam in-
cedat, ut ad vitam perveniat perpetuum benignitate
Domini et Salvatoris, eoi est omnis honor et gloria.

CHAPITRE XIII.

1. *Le fils qui est sage, est attentif à la doctrine de*
son père; mais celui qui est un moqueur, n'écoute
point quand on le reprend.
2. *L'homme juste sera rassasié de biens par le fruit*
de sa bouche; mais l'âme des violateurs de la loi se
rassasie d'iniquité.
3. *Celui qui garde sa bouche, garde son âme;* mais
celui qui est inconsidérable dans ses paroles, éprouvera
des maux.
4. *Le paresseux veut et ne veut pas;* mais l'âme de
ceux qui travaillent, s'engrangera.

5. *L'homme juste détestera la parole de mensonge;* mais
le méchant confond et sera confondu.
6. *La justice garde la voie de l'innocent;* l'iniquité
fut l'oublier le pécheur dans le piége.
7. *Tel parfum riche, qui n'a rien;* et tel paraît pau-
vre, qui est fort riche.

8. *L'homme riche rachète sa vie par son bien;* mais
celui qui est pauvre ne peut résister aux me-
naces.
9. *La lumière des justes donne la joie;* mais la
lampe des méchants s'éteindra.
10. *Il y a toujours des querelles entre les super-
bes;* mais ceux qui font tout avec conseil, sont con-
duits par la sagesse.

11. *Le bien amassé à la hâte, diminuera;* mais ce-
lui qui se recueille à la main et peu à peu se mul-
tiplie.
12. *L'espérance différée afflige l'âme;* le désir qui
s'accomplit, est un arbre de vie.
13. *Celui qui parle avec mépris de quelque chose,*
s'engage pour l'avoir; mais celui qui craint le pré-
cepte, détournera en paix.

14. *Les âmes trompeuses erreront dans les péchés;*
les justes, au contraire, sont compatissants, et font
miséricorde aux faibles.

15. *La loi du sage est une source de vie pour éviter*
la ruine de la mort.
16. *La bonne doctrine attire la grâce,* la voie des
moeurs nées au précepte.

17. *L'homme honte fait tout avec conseil;* mais
l'insensé fait voir sa faute.

18. *L'ambassadeur de l'impie tombera dans le mal;*
mais l'envoyé fidèle est une source de santé.

19. *Celui qui se retire de la discipline,* tombera
dans l'indulgence et l'ignominie; mais celui qui reçoit
du bon cœur les réprimandements, sera élevé en gloire.

(1) Ce verset n'est ni dans l'hébreu ni dans plusieurs
éditions latines, ni dans quelques exemplaires grecs.
Dans ceux des Grecs et des Latins qui le lisent, il se
trouve après les versets 8 ou 11.

19. *Desiderium si compleatur, delectat animam;*
detestatur stulti eos qui fugiunt mala.

20. *Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit;*
amicus stultorum similis efficietur.

21. *Peccatores perseguunt malum;* et justis retrahentur bona.

22. *Bonus relinquit heredes filios et nepotes;* et
custodit justo substantia peccatorum.

23. *Multi cibi in novitibus patrum;* et aliis congre-
gantur absque judicio.

24. *Qui parcit virgo, edat filium suum;* qui autem
diligit illum, instanter erudit.

25. *Justus comedit, et replet animam suam;* venter
autem impiorum insatiables.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FILIUS SAPIENS, DOCTRINA PATRIS (1);
QUI AUTEM ILLUSOR EST NON AUDIT CUM ARGUERE. Hebr. :

Et derit nou auditus incipiendum. Non est innata
sed acquisita sapientia quæ loquuntur. Multo su-
dere, magna diligenter et vigilanter non solum propria,
sed parentum quoque evadunt homines sapientes. Ac-
cedat oportet et parentum industria et juvenum ob-
temperans animus. Verbum *auditus* in priore parti-
cula subiungit. *Filius qui sapiens erat*, supple, au-
divit, doctrinam patris, vel obediens castigationi et dis-
ciplina parentum et majorum, seu præceptorum.
Qui etiam vanus et excors est in juvenili estate, aut ipse

(1) *Filius sapiens disciplinam patris, scilicet audit,* quod in altero hemiœchio subiungendum esse do et res ipsa. *Sapiens* denotat docērem, cuiusque paternae
disciplinam non tantum liberum admittit, verum et
iūdicti nota, illam amat et expertus. Opponuntur
irritori, qui cum emendando spes nulla superest, pro-
tereo co tempori veri et boni, vid. 1, 22, 9, 7. Chal-
dæns: *Suspirat discipulus patris.* Similis qui cum Vulgate
dicunt: *Filius sapiens est doctrina patris;* id est, causa
eius sapientia, est in statu puerorum, ac si sapientem
valeret illum, ex patria disciplina sapientiam esse
reddidit dicere poterit; *ut contra causam, cur*
filius sit delusus et parum frugil; quod quia à patre
castigatus non sit. Similiter Arnoldi: « *Filius sapiens*
est fili, quem pater castigat, sed irrorat fil, qui à
patre se non audit increpari, » Ita et Eichel, qui
parentes hoc versus admonerunt, id est, disciplinam
in liberis diligenter et severo exercenter. Quod du-
rusculum videat. Abet. Ezra hoc dicit patet: *filius*
sapientem, quem scit reciperum disciplinam, erudit
patet; *at illusor non audit ab eo obligari;* quia
scit se luxuriam operari. Nos simplieriter diversum
liberorum indolem describi existimamus: illis na-
tura bonus et docilis, similes parentum monitis
emendatur, ut aerobiorum sermonibus non sit quis, multi
minus verbis, sed irrorat, natura conditrix
et refractarius, ne omnibus quendam verbis et ob-
ligationibus correcetur. Similis sententia infra, 27, 10.
Conf. illud Ben Sirah apud Drusium in Adagia He-
breis: *Sapientem muta, stolidum faste.* Et illud Cor-
baris Mod. in oratione ad Beatum apud Cartum lib.
7, cap. 4: *Nobis ergo unus umbris quaque virgo regularis*
ignarus ne caloris quidem concutiri posset. Prinus he-
misticus Ludi, de Dieua na reddit: *Filius sapientis est,*
qui castigatus est a patre, ut verbum: *Castigatus pa-
tris;* Græcus Alexandrinus: *Filius callidus obediens*
patri; *filius vero qui non audit in exitio.* In posteriori
hemisticu interprete justus liberius effectum pro-
causa dedisse appetit. (Rosenmüller.)

19. *L'accomplissement du désir est la joie de l'âme;*
les insensés détestent ceux qui fuient le mal.
20. *Celui qui marche avec les sages deviendra sage;*
l'ami des insensés leur ressemblera.
21. *Le mal poursuit les pécheurs;* et les biens se-
ront la récompense des justes.
22. *L'homme vertueux laisse héritiers de ses biens*
ses fils et ses petits-fils; mais le bien du pécheur est
réserve pour le juste.
23. *On recueille quantité de fruits dans les champs*
de ses pères; dans les autres on ramasse sans juge-
ment.
24. *Celui qui épargne la verge hait son fils;* mais le
celui qui l'aime, s'applique à le corriger.
25. *Le juste mange et remplit son âme;* mais le
ventre des méchants est insatiable.

19. *L'accomplissement du désir est la joie de l'âme;*
les insensés détestent ceux qui fuient le mal.
20. *Celui qui marche avec les sages deviendra sage;*
l'ami des insensés leur ressemblera.
21. *Le mal poursuit les pécheurs;* et les biens se-
ront la récompense des justes.
22. *L'homme vertueux laisse héritiers de ses biens*
ses fils et ses petits-fils; mais le bien du pécheur est
réserve pour le juste.
23. *On recueille quantité de fruits dans les champs*
de ses pères; dans les autres on ramasse sans juge-
ment.
24. *Celui qui épargne la verge hait son fils;* mais le
celui qui l'aime, s'applique à le corriger.
25. *Le juste mange et remplit son âme;* mais le
ventre des méchants est insatiable.

VERS. 2 — DE FRUCTO ORIS HOMO SATIARITUR BONIS;
ANIMA AUTEM PRÆVARICATORUM INQUA (1). Hebr. : *De*

fructu oris vir (vel uniusquisque) comedet bonum; sed
anima transgressorum iniuriantem. Alter: *De fructu oris*
vir comedet bonus, sed ex fructu anima transgressorum
comedet iniquus. Justa variam versionem varium sensu habet versiculos. Verbum *comedit vel saturabitur* bis accipitur, et metaphorice intelligitur; *ut fructus* etiam metaphorice pro *præmio*, *vel supplicio*, quod quisque ex operibus suis capit. In genere dictum intelligi potest; *vel pendet ex priori versiculo, in quo* non solum reprehensus est illusor qui parentibus non obediuit, sed parentes quoque qui liberos non increpant neque castigant. Non enim satis est liberi procreare, nutrire corpus liberorum, carnis habere fructum; *sed rectam et salubre disci* linea instillare oportet in animas eorum; *atque ita tandem ex opibus* liberi optimum fructum capiunt: *et iusta hinc* sensus per *fructus oris* doctrinam intelligimus ab ora patris in pectora filiorum instillatum. Verbum quisque transgressor est legis in liberorum educatione, rapina, violence, et iniurias liborum erit in particeps, met-
tentes et comedens ea que seminaverit. Quod si in
genere dictum intelligamus (quod mihi nigris placebit), quadrat sensus cum multis locis huius operis, in quibus vita lingue reprehenduntur, et virtutes maxi-
mum commendantur; *ut intelligimus non pro* sois rebus *rebus a nobis gestis, sed etiam pro lingua*

(1) *L'homme est rempli de biens par les fruits de sa*
bouche, lorsqu'il est à Dieu sincèrement, et que *la*
force de sa bouche vient de la racine de son cœur.
La vertu des justes est toute intérieure, et elle se ré-
pand dans tous leurs discours; et, au contraire,
l'âme des méchants de la loi est comme une source d'iniquité, qui se débordant dans toutes leurs actions
et leurs paroles. La partie dans les premiers est comme un levain sacré qui remplit le cœur, de l'abun-
dance duquel la bouche parle; l'impôté, au contraire,
est dans les autres comme un vieux levain qui pâlit,
l'âme et qui corrompt tout ce qu'en sort. (Sacy.)

et sermonis fructus nos esse remunerandos aut puniendos; ut sit sensus: *Unusquisque comedet et percepit bonum de doctrina bona*; consilio sano et correctione salubri; contra, anima qua transgreditur in his, hominem iniquum facit; vel bis repetitum dictio de fructu; et sensus erit. *Ut de fructu viri sapientis et docti accipiet bonus et comedet*, h. e., sequitur doctrinam illius, ita de fructu praevaricantium iniquus comedet; et hunc sensus quadrat quod sequitur.

VERS. 3. — *QUI CUSTODIT OS SUUM* (2), *CUSTODIT ANIMAM SUAM* (1); qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentit mala. Hebr.: *Qui lacat labia sua, erit illi contrito*. Per linguam, tanquam per ostium, ad animum ingreditor malum. Quicunque igitur animum castum et illusum servare cupit, primo os suum firmum et clausum ab impudico sermone observet; vel, qui custodit os suum, animam servabit tranquillam et incoquassum; nam per os et sermonem ad animum, tanquam ad interiora domus per ostium, intrant commotions et turbulentiae passiones. Juxta secundum clausulam, qui inconsideratus est ad loquendum sentit mala. Vei, iuxta Hebreum: *אֲשֶׁר־בְּשָׂפָת־קַדְשָׁךְ* qui lacat labia, contrito, scilicet erit illi, h. e., animo fricto et contrito erit ac parum tranquillo, juxta illud: *Locutum esse nocet, tacuisse minquam*. Poësi esse ordine preposterus, ut sit sensus: *Qui sicut animam, servat linguam*; iuxta alium locum: *Omni custodia custodi cor tuum*; ut cum evangelio quadret elogio. Matth. 4:5. A corde exiret quæ coquinatum hominem. Sed iuxta Aben Ezra simplex sensus est: *Qui cavit sibi et prudens est verbis, servabit animam suam ab angustia et seruabit penitentiam*. Nam ut facilis est lingua laups, ita subita penitentia animam percitat.

VERS. 4. — *VULT ET NON VULT PIGER* (3), ANIMA AUTEM OPERANTUR IMPINGABITUR. Hebr.: *Animam pigi desiderat*, et non habet (supple quod desiderat), sed anima sollicitum impingabatur. Ostendit versiculos industria et diligentiam multa posse, otium et pigrum inopie et paupertatis matrem esse. Qui nullis honestis artibus nec studio satiat transiunt, multa vano animo volvunt, et quantum pauciora habent tantum plura desiderant; sed nihil prodest vanis optionibus pascere animum, et vestris inediis pati. Stulta sunt huiusmodi desideria: nam ad laborem nascimur et ad sudorem vultus. Quantò igitur satius et prudentius fuerit opere admodum manum, et vicem justis laboribus querere, et esurientes saturare ventrem: cuius satiitas nemini deicit nisi quis sibi defuerit. Alioqui

(1) Ab indiscretâ locatione. (Lyrinus.)
(2) Ab adversariorum insidiatione qui querunt ratione de ore hominis, unde possint eum accusare. Sic enim quererant Pharisei aliquid rapere de ore Christi. (Lyrinus.)

(3) Septuaginta sic: *In desiderio est omnis piger seu obo* us. Graece quin sit *ἀρέψω*. Quia scilicet patribus in morali doctrina salis est familiaris. Hebræa ad verbum hoc modo sentiant: *Concupiscent, et non anima piger*. Est autem ellipsis Hebreæ; q. d.: Concupiscit, et non concupiscent anima piger quod desideravit; scilicet, quod fugiat labore, sine quo desiderata non habentur. (Estius.)

juxta canonem D. Pauli, *qui non laborer non manducet*; non solum ad opum et panis materialis pinguedinem, sed ad animi virtutes applicari potest, quas non otio, sed multa sollicitudine et labore comparasse sibi optimos quosque constat. *Soliciti et negotiati sunt*, non qui ventrem pascere magna laboribus curant, sed qui quidvis facile agunt et patiuntur quo animam favore Numis et omnibus virtutum generibus letant ac sanguinentiam efficiant.

VERS. 5. — *VERBUM MENDAX JUSTUS DETESTABITUR, IMPUDICUS AUTEM CONFUNDENTUR*. *Ulci agit odio habent lucem*, tanquam contraria illorum operibus tenetrum; sic justus, qui veritatem amat in sermone et opere, mendacum execratur, idololatriam, falsam religionem, hypocrisim, heresim, aut quatenusque in moribus aut verbis dissimulacionem et deceptionem intelligimus. Secundum versus particularum obscuram reducent duo verba *תְּמִימָה שְׁמֵן* *fateretur et probre affectus*. Septuaginta: *λαβετε τις αργυρον τις ουρης επιφερεται, ιμπιον πιδονε συνδυνεται, et non habebit loquendi libertatem*; quorum alterum ad opera, alterum ad animum referunt expositores Hebrei, ut sit sensus: *Improsbus corruptem, et pudore digna opera facit, unde suum ipsius animam confundet*. L'oustant ad justum referri, q. d.: *Justus, cum odio habeat mendacium, facile pudore et ignoriam affectet impium, qui mendacis innititur*. Denique, iuxta Chaldaicum, passim acceptum hec verba: *שְׁמֵן רָבָה, rubore et pudore affectus est*; et sensus erit: *Improsbus, qui mendacis gaudet, et nihil in veritate agit, tamen aliquando ignoriam affectat et confusione opprimetur, ut alterum ad hanc vitam, et alrum ad futuram referatur*. Quod si de ignorantia et pudore quem infert aliis intelligatur, magis ad constantem quam ad rem referatur. Solent enim sedulè operari improbi et bonis viris opprobia inferant. Juxta quem sensum sequitur,

VERS. 6. — *JUSTITIA CUSTODIT INNOCENTIS VIAM; IMPUDICUS AUTEM PECCATORUM SUPPLANTAT* (1). Multa molindunt improbi contra justos, sive ut damni et opprobriis eos afficiant, sive ut penitus subvertant, ut superius disseruimus. Sed cavedamus ne cogna- muri declinare vel ad dexteram vel ad sinistram. Viam, quam lex divina monstrat, servat justus et vir *perfectus in via*, h. e., in ratione vivendi, et vicissim servatur ab ipsa justitia. Non quenlibet servat et protegit justitia, sed *perfectum et integrum in via*, ut est in Hebreo, in fide et charitate. Non est nobis opus alias munitionibus, alias propugnaculis aut armis; ista ad tempus fortassis corpus propinuat; justitia suos, quos *integros* in via reperit, integros perpetuo servat. Contra, improbitas

(1) Inocentes justus sua protegunt innocentes, quasi securi quædam custodia; sed impia vesti laqueus est oculus sub pedibus impii: q. d. os alii strinxit laqueos, ipse illi capiatur. Axioma est sapientis in Scriptura, occurrunt, humanae historie exemplis confirmatum. Hebreus: *Justitia custodit perfectum in via, et impietas pervertet peccatorum*; dejectum, vel è via avertit; in precipitum deducit. Septuaginta: *Justitia custodi bonos; sed peccatum corripit impios*. Symmachus: *Injustitia autem attrahit peccatum*. (Calmet.)

subvertit peccatum, h. e., hominem peccati; quem declinat et reperit, penitus subvertit. Alter: *Quem admodum in vita efficit ut justus servet perfectio- nem vita*, sic impie quædammodo impelli hominem peccato in peccatum, ut sit peccatum pena peccati. Et proinde monemur hoc versiculo principis obstare, ut cum improbatæ nihil commercii habeamus; nam *impie* tandem subvertit non hominem peccatorum, sed hominem peccatis deditum, h. e., hominem peccati.

VERS. 7, 8. — *EST QUASI DIVES CUM NIL HABET, ET EST QUASI PAUPER CUM IN MULTIS DIVITIIS SIT*. REDEMPTIONE ANIÆ VIRI DIVITIE SUE (1); QUI AUTEM PAUPER EST, INCREDITIONEM NON SUSTINET. Hebr.: *Est qui se divitem facit et nihil habet, qui se pauperem ostendit, et opes multas habet*. Redemptio anime viri sunt divitiae, sed pauper non audiatur opprobrii. Nihil ferè referit ad sapientiam quam docemus, sive quis dives fuerit sive pauper; nam non ex ipsa re, sed ex animo habentem aut non habentem estimantur divitiae. Videas aliquem qui divitis nonne affectat, et assequitur illum honorum quem à divitis habent homines, et interim revera pauper est; sed suo animo sacrificat, et aut apud se solam aut etiam apud vulgas pro divite habetur. Contra, est alius qui cum revera dives fuerit, divitis honorem recusat, modis omnibus se pauperem ostendens, ne cogatur sumptus quos nolle facere, tributa pendere principibus et in publicis usus multa insumeret, denique ne calumniam divitiarum causâ aut insidias sustinet, sed dulci partem simul et tranquilitatem habet et felicitatem illam aquabilem, quæ divites a pauperibus superantur. Alij, a studio et concupiscentia angordum opum deterrit, eum divitiam magnopere labore aliquo ut divites evadant, et tamen semper sunt egentes; contra, alios negligenter opes, non inhibe divitiae, et nihilominus detescere. Vel oportet ut ostendat inconstantiam divitiarum, quod non deterret ab illis, ut sit sensus: *Est qui dives evolut subito, cum penitus nihil haberet; et contra, est qui repente ad summam inopiam delabitur, cum esset locuples*. Sed ut utramque fortuna aequo animo feramus, et ut ostendat non usque aetate referre ad virum sapientem et probum, utriusque commoda infert, quæ sunt quasi eadem, si modi animus sit idem. Redemptio anime viri, divitiae illius, q. d.: Si quid deinceps dilinquit, si causam sustinet aut invidiam, nummis omnem redimet injuriam; et hoc commodi ab opibus capiet, ab injuria et calumnia sese inebitur. *Qui autem pauper est, incréptionem non sustinet, vel, pauper non audiatur opprobrii*. Pauperis pars est aut superior conditio: nam uti non habet, divitias quibus damnata

(1) Dives à pravis machinationibus se expedit; puer accusatus opprimitur, vel *incréptionem*, verba asperiora non sustinet, quædammodum apud Concilium: *Propter suam inopiam, semper et credidit negligenter*. Nec piget Salomonem, pro veteris Testam. ratione commendare divitias ad accedendum industrias. Ceterum ex divitis vera redemptio, cum peccata elemosynis redimunt. Dan. 4, 24. (Bossuet.)

illata redimat aut injurias propulset, ita ferè nullas sustinet, juxta illud Poeta:

*Sic rex ille ferè est de quo victoria lucro
Esse potest; inops vindice facta carent.*

Spiritualler intelligitur redemptio anime, iuxta consilium Daniels: *Redime peccata tua elemosynis*; et iuxta hunc sensum monet divites ne pauperes afficiant opprobriis, sed beneficis juvene et elemosynis, quibus extinguntur peccata. Quod si de spiritualler intelligamus divitias, locus contra superbiam et jaconitam facit: nam qui de virtutibus anime aut charismatis gloriantur, eisdem destitutor. Sola humiliatio celestes divitias fideliter obsignat et custodit. In sensum quadrant que sequuntur.

VERS. 9. — *LUX JUSTORUM* (1) *LETIFICABIT*, ET *LUCERNA IMPROBORUM EXTINGUETUR*. Videat subaudienda propositio in ut sit sensus: *In luce justorum erit letitia, sed in lucernarum improborum non erit, quia parum durabit, citè extinguitur*. Metaphora est admodum frequens, ut per *lucem* prosperitatem, per *tenbras* adversitatem intelligamus. Et erit sensus: *Und cum Justitia, lux et vita; haec sunt amona et leta quando non obnubilantur rebus adversis. Sed lucerna improbus extinguitur*, h. e.: *Quamvis luce hac et felicitate gaudent improbi, tamen in illorum vita non potest esse letitia, cum brevi et adinstar lucernarum sit extinguita*. Si per *lucem* et *lucernarum* utrusque animal, nemp̄ *justi et improbi*, intelligamus, alijs, sed non multum diversus, erit sensus, hujusmodi videlicet: *Ut sol exortus suo lumine mundum exilarat, sic justorum animi tristitia lugis lugis mundi et molestias facile discutunt*; q. d.: *Mens serena justorum alios letos efficit, aut in suo lumine et pura conscientia manusque justorum latuos erit; improborum nemo potest aut debet gaudente de sua lucernarum Nam ut sit quælibet fulgens et resplendens in loco obscuro, et inter sui similes vel ignarus, non poterit tamen solidam conferre latitiam, cum ad momentum in hac vita splendet, et subito extinguitur*. Alter *lux justorum* est doctrina et pietas sanctorum; de quæ luce Christus. Matth. 5: *Sic lucet lux nostra, que mundo magnum latitum attulit. Lucerna improbus, hereticorum hypocrisis, que semper brevi fuit extincta*.

VERS. 10. — *INTER SUPERBOS SEMPER JURGIA SUNT* (2); qui autem agunt omnia cum consilio, regunt sapientiam. Hebr.: *In superbâ nihil aliud quam item debet aliquis, sed cum consilio sapientia. Superbum opponit consilio, et item sapientia*, q. d.: *Si qui consilio omnia agit, vel qui consilia prudentium libenter audiat*

(1) Id est, prosperitas, ut dixi Psal. 4, 7. Nota. Felicitas et gloria justorum comparatur *lacero* et *soli*, c. 4, 18, qui jugis est et stabili, per omnes orbis et temporum partes se diffundens. Sic justi sunt *lux mundi*, Matth. 5, 14. Sed improborum gloria comparatur *lucerna*, quia exigua, quia brevis, quia momentaria. (Trivius.)

(2) Verò propter superbiam debet (*superbus*) item, et cum consiliribus sapientia, id est, superbì, quia uti nolunt aliorum consilio, nihil sine contentione agunt. Humiles autem qui aliorum audiunt consilia, omnia faciunt sapienter. (Maldonatus.)

et obtemperat, sapiens erit. Ceterum qui temerè et audacter omnia facit, cùm per superbiam sensi neminem plus sapere existimat, in lites et iugula soleat incidere, aut aliis lites intentare. Alter: Qui cum superbia hominibus versatur, inter quos nullus obtemperatur alteri, nihil aliud quam lites discere et sectari solet; qui verò versatur cum consultis et prudentibus hominibus, qui omnia cum iudicio et mato consilio agunt, sapientiam discent. **T**u vel *superbia*, et intelligitur *vir superbia*, vel *superbus* recte virtutem; et **T**u et *enim* intelligunt H̄brei qui sponte et animo malevolo peccat. Et si veri portas versueris: *Qui cum superbo, supple versatur, dabit item et contumacionem, non alium proferet fructum; sed qui cum viris consultis et prudentibus versatur, dabit (h. e., profert) sapientiam.* Si littera hebit per prepositionem lamed, h. e., *proper*, *exponamus*, erit sensus: *Propter superbiam*, qui superbū homo contra proximum suum, *dabit iugulum*; *curi* qui consultant ne quid per superbiam agamus est sapientia.

Vers. 41.—**SUBSTANTIA FESTINATA MINUTER : QUE**
AUTEN PAULATIM COLLIGITUR MANU MULTIPLICABUR.
Hebr.: *Divitiae ex vanitate minuntur, sed colligens per manum angebit.* Viro sapienti curae esse debet, non tam quantum acquirat, quam quibus modis et artibus patet sibi divitias; nam *divitiae quae ex vanitate, h. e., vel vici ilicitis et artibus parum honestis, vel eliam per fraudem et injuriam, acquisitae sunt, durare non solent.* Sed malo parte, pejus frequenter percunt. Ceterum qui justo labore studet sibi parere divitias et paulatim congregate, stabiles augebit opes. Quod de divitius diximus, ad honores et auctoritatis gradus, praesertim ecclesiasticos, referri potest. Proverbiuum nos docet moderari erga bona hujus vita et temporis affectus.

VERS. 12. — SPES QUE DIFFERTUR AFFLIGIT ANIMAM,
LIGNUM VITA DESIDERIUM VENIES. Hebre. : Spes pro-
tracta infirmitas cordis, lignum viae desiderium venies.
Opponit spes protractam et procrastinatam desiderio
venienti sive exhibito, et dolorem cordis opponit ligno
vita. Denique metaphorâ translatâ est à corpore ad
animam. Ut stomaticus corporis destitutus cibo ne-
cessario affligitur sive infirmatur et languescit, sic
anima sive cor (ut est in Hebreo) in expectatione illius
rei quam vellementer cupimus impeditur a reli-
quis functionibus; dum nihil aliud potest agere aut
cogitare, pattrum infirmitatem, id quod multis usu
venit ob res vanas, et nonnunquam illicitas. Narrando
monet Sapiens, et docet nos tales collibet affectus,
neque semper collocare in illis relbus quarum deside-
rio et absentia affligitur animus et in quarum adeptione
refici non potest; sed desiderio oportet langues-

cere rerum talium, ex quibus advenientibus non minus suavitatis capias quam si ex arbore vite in paradiso fructus carperes; q. d.: Colloca, fili, spem et desiderium non in rebus mundi, quarum *spes*, dum semper differtur, semper annis affligit, nunquam advenit, ut inquit Jacobus, c. 4: *Concepisisti, et non habeas; sed in desiderio sapientie et aliarum virtutum,*

ex quibus quotidie fructum capias et tandem immortali eras, tamquam si ex fructu *ligni vitae* comedes. Videtur Salomon hoc versiculo a sapienti, quem instruendum suscepit, non auferre omnes passiones et affectus animae, Stoicorum more, sed ostendere sapientem magno rerum coelestium desiderio subinde teneri; vel successus honorum et incrementa virtutum in hominibus vel menter opibus sapientie, vel denique pacis Ecclesia et quecumque ad honorem Dei et animarum salutem spectare possunt; que cum seruis quam pro sua expectatione at Deo optimo maximoque concedantur, pro humana fragilitate animo torqueri, iuxta id quod legimus in Habacuc 1:8 usquequo, Domine, clamabo, et non exaudiades? vociferabor ad te in pati ratione?

VERS. 15.—*QUI DETRAHIT ALICUI REI, IPSE SE IN FUTU-
RUM OBLIGAT* (1). *QUI AUTEM TIMET PRÆCEPTUM, IN FAE-
VERSABUTUS* (2). Hebr.: *Qui contumaciter verbū, peribit ob
id : qui timet præceptum, ipse retributionem accipiet.*
Multi enim expositio varietate significacionum
hujus vocis **τέλος**, verbum, vel res; etiam illius verbis
τέλος, quod retribuere vel pacem agere significat. He-
brei tamen intelligunt: *Verbum prī ipsi et mandatum
non esse contemnendum. Qui verbum Dei et mandatum
contemnit nec obseruat, peribit : erit illi ea res interius
aliquid, quamvis interim nihil malū sentiat. Cate-
ratus qui temet Dominum, et mandatum illius obser-
vare, retributionem accipiet.* Aut utriusque sua merces respon-
tum, contemnunt mandatum, et observant, sed varia.
Et hic maximè germanus sensus videtur. Es et alius,
si per **τέλον** rem intell. gamus familiarem ; *quam qui con-
temnit danno afficerat, jactura erit illi. Juxta interpre-
tationem quam ex D. Hieronymo habemus, vix aliis*

(1) Qui, verbi gratia, pravum aliquem morem damat, aut eiama bonum, ipse obligacione sibi imponit ab eo absintio quod dannavit.

(2) Quasi dictat: *Contra vero, qui timet praeceptum divinum, quo et detractione proliberat, et quid cuiusdam facundiam de seculaturis, est et hic in pace conscientia, animisque tranquillitate versator, et cum huminibus etiam pacem habebat, et in futuro secundum pacem ageretur. Atem, servat pati versuimus sensu esse: Quis detrahit alienum rei, sed et alieni praecepito, illud in tunc in gre non servans, ipsa se in futurum obigat, ut scilicet copulet quod detraxit, vel quod delit; qui reverentur praeceptum illud, ad anguum, et integrum servat, et in pace conscientiam versatur. In Hebreo, ut veritatis Vatabius, hoc tenet: *Contentemus veram pertinaciam propter ipsum; et diutinem praeceptum reddatur mercede. Nec nullum differt Septuaginta virorum interpretatione, que est huiusmodi: Contentemus rem, contentemus ex ea; item autem mandatum, hic sanas es. Sententia autem harum versionum haec esset videtur: Eum qui legem contentim et violat, contemptu regum, et super peccati penam latitum; eum verbi qui legem latitum, servat, et reverenter, bene habitutum, et amplam mercenariam consecuturum.**

(Menochius.)

potest esse sensus, quām, eum videlicet esse obnoxium et obligatum ad penam quam rebus sacris detrahit, culpando que à Deo sunt ordinata; vel qui d-trahit et obloquitor homini bonis, mandatum Dei transgressus, et pacem dissolvens inter homines; contraria quā amat proximum, servans mandatum Dei, patrem habet cum Deo et cum hominibus. Alter: Qui rem conteununt, quae revera viis est, et que corruptiū, illi scilicet erit merces; nam talis sicut etiam preceptum cum timore observare: quantō enim nimis curamus res vanas et corruptibiles, tantū magis nobis coru erit praescepta Dei, et utrinoque re premium habebit iustus. Alter: *Qui inquit preceptum, psalm aget. Psal. 119: Pro multis diligenter legem tuam.* Itē sensu quadrat omni sequitur:

VERS. 14. — LEX SAPIENTIS FONS VITÆ AD DECLINANDUM A LAQUEIS MORTIS (1). Non de sapientia hujus

(4) Hebr.: *Lex sapientis verna ritur ad reducendam laqueos mortis*; Septuaginta: *Lex sapientis fons ritus: demens agitans sub laqueo mortis*. Minus recte aliqui pro sapientis legum scriptoriis in dative, hincne dant sensum, q. d. *Lex dei impetrat sapientem ut est fons et origo vite pectoris agitante, ac mox deridente, et vitanda et evadenda omnia mortis discrimina*. Id videlicet intercessi sapientis inter atque studium, primum atque improbum, quod sapienti et probe lex vite agende inimicum est, a malo quidem avertens et ad bonum di rigens; stolidi autem atque improboe valde rauinorum causa existit. Nam illa precipitatio et lapsusum occasio nes offert, quas stolidi declinare, aut noscere, aut non vult. Unde fit ut ille, quem fortasse ante cognitionem legis ignorato excusare a crimen, jam inde cognita lege sciens exculpetur.

Venim Iudea, Grecia et Latina habent: **Lex sapientia** (non sapienti) in genitivo, puta tunc lex quae manat a mente et oras patens, sive quam docet ipse sapiens. Sensus ergo est q. d.: Lex quam docet et dicta sapiens uitam, ut tam ipsa quam quisvis quis discipulus legum eius quae imponeat evadatque laetique et pericula mortis. Unde **Spiritus veritatis**: *Lex sapientis* formula cuius definicitur *laetus mortis*. Vitum accipimus temporalem, tum spiritualiter gratio, tum gloria aeterna. Unde Hebr. est *fons vitam* in plenaria. Ita R. Levi: **Lex sapientia**, est, *est fons vitae*, quod ex *ha vita immortalitas dimid.*, mortisca ruina *victor*, prae*quidam quod Deo sapientia* *de idem precarius* est. Causa est quod sapientia docet prudenter et virtutem, puto prudenter, justis sancteque vivere: prudenter autem, virtus: i. sapientia causa sunt vita praesentis et aeternae, quod prudenter declinans pericula mortis, similius accessunt vita: administrare, atque a Deo premere vita longioris in hoc seculo, et aeternae in futu-

ro emerentur et accipiunt. Ita lex vetus a Mose sapiente dictata Iudeis promisit et prestitit vitam longevam et felicem, Levit. 18, 5; lex vero nova a Christo dictata Christianis afferat vitam gratiae et gloriae eternam, Joan. 5, 24.

Sec leges et regule asceticis et religiosis dictate a S. Antonio, Pachomio, Basilio, Augustino, Benedicto, Dominico, Francisco, assicuis suis conformit vitam sanctam, religiosam et gloriosam. Ex adverso leges et dogmatis insipientium, puta heretorum, politorum, Sarcorum, philosophorum, afferunt mortem presentem et aeternam. Talia sunt dogmata Epicuri: omne homin et felicitatem hominis solum esse a voluntate; non esse numer et providentiam Dei; animam post mortem non sentire, sed cum corpore interire. Et Stoicum: omnia fieri fati et necessitate; misericordia esse animi imbecillitatem, ac prouide non esse misericordum; sapientem posse inob debere, se occidere non miserit val; omnes Dei mortales esse ex

mundi logii Salomonem vel ex hoc loco manifestatur est. Ecce enim institutum esse preceptum et disciplinis ratione punitum, vehementer juvatum ad universam vitam recte transigendam. Nam qui ex lege sapientis haurit, quod a deo dante perennium aquarum sicutum, quo in singulari vite numeribus instructus facile declinet ab inco- modis et periculis hujus vite, quibus stulti veluti quis per imprudentiam, catti et illaqueati ante diebus pereunt. Sed quantum magis amena et recte metaphysica *vite*, si illas aquas intelligamus quae ex fide Christi salutem in vitam aeternam, Joan. 7.1 Lex enim illius sapientis vera est vivarum aquarum, quas hauriant non sicut in aeternum, neque rerum numerorum desideriis, tanquam illaqueatae avicule, trahitur ad mortem.

VERS. 15. — DOCTRINA BONA DABIT GRATIAM ; IN NERE CONTEMPOTORUM VORAGO. Hebr. : *Intellectus bonus dabit gratiam ; sed via transgressorum fortis. Ex ista sapientia, que fons est vitor, sumus intellectum, fidem et propositum conceperimus homines p[ro]p[ter]e. Intellectus et mens digna Deo maximae nos illi commendantur. illius gratiam et favorem nobis concilia. Nam qui intellectu recte institutus est (unde in omnes actiones lumen diffundit) absque errore vitam transigit via illud Evangelii Luc. 11 : *Vide ne lumen quod in te tenebris sit. Hinc enim tantquam ad forte actiones nascantur. Ceterior in tenui contemptorum vorago, sed via transgressorum dura. Vita transgressorum, qui tebris errorum habent obscurantia oculum mentis, male decernunt, sic male agunt, fortis est et dura, et facillimè corrigitur, ut qui in utroque errant intellectu, videficit speculativo, qui malè decernit, et praeferit, actionibus scilicet ex errore manabulius, et non intelligit celestium et terrenarum rerum qualitatem sit discernere. Alter : *Intellectus bonus, vel bonus est sibi intellectu et prudentia, dabit magnam gratiam alii, et ut ipsi conceperint rectam fidem, gratiam inventari in oculis mortalium ; sed eoniam et consuetudinem vivendi transgressorum et prevalebit intellectus quantumvis bonus, quantum magna doctrina, ubi obdurator fieri cor eorum, et vivendi modus consuetudine dirimirerit, ad modum semite sapientis frequenter. Proverbiū docet intellectum et fidem integrum imprimit necessarium ad plenitatem, hoc est, ad probatim vite.***

VERS. 16, 17.—ASTUTUS OMNIA AGIT CUM CONSILIIS
QUI AUTEM FATUUS EST, APERIT STULTITIAM. NUNTIA
INPHI CADET IN MALUM; LEGATUS AUTEM FIDELIS SANCTUS

Docet prior versiculos nihil temere agendum; secundus monit fideles habendos esse à secretis et adjutis. Et verius potest: *Omnia solit facere astutis (omni astutis facit) in consilio, vel scientia, q. d.* Magnum sapientum argumentum est accidieplum hominibus à rebus quas moluntur. Nam qui ceterum quadam consilio, certa ratione facient omnia, sunt viri prudentes, ut qui antequam quidquam aggrediente Jove; non esse ignoscendum reo qui offendit, pluraque similia, que recensui Act. 19, 17.
(Cor. apud Lap.)

tur difficultatem rei et exitum perpendunt, atque ita voti compotes sunt. Stulti, qui temerè omnia agunt, et antequam turrim edificare incipiunt, juxta parabolam Evangelicam Luc. 14, non supstant sumptus, dom conatus male sibi cadent, palam fit illorum stultitia. Hæc non solum in caducis rebus astutia teneenda est, sed etiam in his quæ ad salutem spectant, ne de nobis dicatur: *Hic homo caput edificare, et non potuit consummare.* Et ad eos maximè locus spectare videatur quos Christus monuit: *Estate prudentes sicut serpentes.* Matth. 10, cui quadrat versus sequens: *Iniquus (sive improbus) nuntius qui mala fide obit legationem Domini sui, neque Apostolicæ functus est numerare fideliter, in malum corruit, ut puta qui multis ruinæ causa exstitit. Quod ad historicum sensum proprius spe- ciat, ut utrumque referri potest in malum corruit, nempe vel ad eum qui improbus nuntium militi, vel ad nuntium qui missus est; porrò quod sibi ipsi dannum frequenter conciliat nuntius qui fraudem illis molitur, vel quid ei à qua missus est inferat damnum. Denique et nuntius improbi verti potest, non sit sensus (qui maxime nibi arridet): *Nuntius (sive legatus) quem mittit improbus, vel cui mandat: impia, corruet,* id est, frustrabilius sub legatione, et tam sibi quam mittenti delectus afferit, et de gradu honoris quem legatis et nuntiis boni habere solemus corrum. Contra, *legatus veritatis, qui vera narrat, velut sanctus est, dum utrumque lesos animos et offensus caluniam et falsis rumoribus revocat ad concordiam, vel dum omnia ut sese habent referrens ambiguitatem et errores, maximos animo morbos, expedit.* Hæc omnia boni et fidis concionatoribus et magistris errorum rectissime quadrant.*

VERS. 18. — *EGESTAS ET IGNOMINIA EI QUI DESERT DISCIPLINAM: QUI AUTEM ACQUIESCIT ARGENTI, GLORIFICABITUR.* Hebr. : *Qui observat increpationem, honorabitur.* Q. an necessaria sit castigatio passim in hoc libello ostendit Sapiens, ut sine quid ad frugem vix possit pervenire humana fragilitas, inò ferè ad summum egestatem et ignominiam, qui suorum parentum et preceptorum non ferunt correctionem, deveniunt. Ceterum qui diligenter observant disciplinam, quæ vel accepimus à parentibus et doctis hominibus, vel quam aliorum exemplo didicerunt, honorem facile consequuntur apud Deum, omnium Patrem, disciplinam et correctionem contra vitia omnibus infligentem, juxta illud Pauli Rom. 2: *Gloria autem et honor et paz omni operanti bonum.* בְּרוּךְ יְהוָה, id est, qui deserit disciplinam, multis modis verti potest: *Qui subtrahit se à disciplina.* Nam verbum Hebrewum עֲזַבְנָה subtrahere, elongare, cessare, et (quod hinc loco maxima quadrat) rebellare significat, et erit sensus: *Egestas et ignominia erit ei qui reb illis est disciplina et correctioni.* Chalcus: *Qui concutit disciplinam.* Septuaginta in verso sermone ordine alium sensum reddiderint, nempe: *Pupertatem et ignominiam auferit disciplina.* Juxta id quod sepissimum usu venire solet loquitur Sapiens: administratione juvenis proponit, ostendens et quanta mala soleant coniungi illos qui non obtulerant castigatio-

nibus majorum; sunt enim paupertas et ignorancia mala quæ maximè refugunt homines. Contra' qui liberter admittunt castigationem majorum, assequuntur honores, supremum inter mortales gradum.

VERS. 19, 20. — *DESIDERIUM SI COMPLETUR. DELECAT ANIMAM: BETESTANTUR STULTI EOS QUI FIGUNT MALLA.* Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit: *AMICUS STULTORUM SIMILIS EFFICIEBTUR.* Hebr. : *Desiderium quod factum est animo dulcescere solet, abominatione stultorum est qui recedit à malo.* Qui ambulat cum sapientibus, sapientiam assequetur; sed qui socius est stultorum, male (vel inficiet) ager. Ex superiori versiculo pendet prior ex his duobus, quo ostenditur quid consequatur hi qui monitoribus et castigantibus non obtulerant, sed sūnū magis sequuntur desiderium, brevem videlicet voluptatem, que pro tempore illorum animis dulcescit. Sed hi vellementer malū evadunt et stultū; et tantum abest ut respicant posteaquam aliquandiu juxta desideria sua vixerint, ut eis de re audire non sustineant, sed execrarentur eos qui conantur reducere illos à malo enī jam assuerunt. Desideria stulta sectantes, stulti evadunt, ut jam inter bonum et malum discernere nequeant. Potest prior pars versiculi in bonam partem intelligi, et ex superiori versiculo sic pendere ut confirmit quæ dicta sunt de fructu castigationis. Quæ tametsi amaro videatur et aspera, tamen si quis sponte obtulerit bene monitibus, et cum desiderio faciat quæ per disciplinam facienda dicierit, multa amittit et dulcedine animi perfuerit; imprudentibus vero et stutis hominibus omnis voluptas est in male, à quo recedere valde absurdum illis videtur, ne dicam abominandum. Potest denique juxta proprietatem sermonis Hebrewi in contrarium sensum intelligi prima clausula, nempe: *Desiderium si compleatur;* nam verbum וְתִשְׁאַל Hebrewi significat non solum fieri, sed rannij vel configri; et sensus erit egregius, juxta Levi Ben Gerson: *Desiderium abruptum et voluptas cohibit dulcescere,* et amenitatem afferat animo sapienti et recte instituto per disciplinam majorum. Hic spectat sequens versiculus, videhet: *Qui graditum est cum sapientibus, sapientis erit.* Hujus mundi sapientes de multis seductis, et veluti deus inter homines sese existimant, ehm paucorum sit ad summum philosophie fastigium pervenire. Verum facilis est admodum hec divina sapientia, quæ nemo nisi non est obvia, ad quam perdescendant neque subtilli ingenio neque magna librorum copia est opus; inò opere quotidiano et usu maximè perdoceat et bonorum exemplo, suscepit disciplinam et castigationem ab his qui bene moment. Cum viris sapientibus, qui adiudicandam dominum super petram, Matth. 7, indicaverunt, constuecas oportet, et eorum virtutes imitari, ac veluti gradibus quibusdam eorum vestigis insistere; atque ea ratione sapientiam facilime assequeris. Ferè enim tales evadunt quales sunt illi quorum consuetudine nos obiectamur. Unde sequitur in Hebrewo: *Amicus stultorum configritur, vel male ager.* Est admodum iucunda allusio in vocibus Hebrewis, וְתִשְׁאַל,

amicus et configritur; q. d. : Non solum stultitiam acquiret, verum etiam in dummum aliquod gravissimum et extremum malum corrigit, et more filialis *vassi contractus, inutilis erit.* Juxta alia significata huius verbi וְתִשְׁאַל paulo diversus erit sensus, nempe: *Amicus et socius stultorum mali affectus ob illis, sive etiam socius erit et particeps statutis illorum, sicut qui graditus cum sapientibus, sapientiam capiet ab illis.* Beda per amicos stultorum eos qui minimi, histrioibus, mali vel inficiet afferit.

VERS. 21. — *PECCATORES PERSEQUITUR MALUM, ET JUSTUS RETRIBUET BONA.* Hebr. : *Justus retribuit sibi.* Sup. illæ qui retrivit, nempe Deus. Velamentum deterrit peccatores et alios, et illorum conscientia degant, juxta sensum precedentes versiculi. Sunt multi potentes, qui quævis graviter peccent, se tamen ob potentiam à nemine quidquam passuros opinantur; sunt qui occulit horrenda committunt peccata, quæ ad lucem ventura non existimant; sunt qui penitus peccatis debitan non putant; omnes hos redarguit Sapiens, ostendens *malius ipsum quod faciunt peccatores per se, etiam nullus aliis accusat vel judex vel vindicta.* Stimulis conscientiae, veluti furis quibusdam, subiace vestiti, scelerum sororum manifestissimas nonnullas dent ponas, et cessantibus aliis seipso accusant, et ad condemnationem perverunt; aut, quod miraris est, aeterno iudicio et condemnationem reservantur, et prouide non solum peccata committenda non sunt, sed etiam a peccatorum commercio fugiendum est, ne malitius sis participantis quod peccatores insequitur quotidie et aliquando apprehendet. Si exponentur versiculos velut à superiori pendens, erit sensus: *Qui graditum est cum peccatoribus, venit malum illi; et bonus retribuit illi qui cum justitia graditur, ut subviciat particula* תְּהֵנָה, quemadmodum cum סְכַדְתָּה in Ilebra legitur. Optimus et simplicissimus s. usus est, ut intelligamus peccatores aliquando punitos, et quandovis aliquandiu supplicium flagiant, tamen malo eos persequente aliquando capientios. In secunda clausula versiculi constans opinio est Hebrewum ut sub audiatur: *Deus reddet justis bonus, hoc est mercede bonum, ut malorum pena intelligatur ex ipso malo quodammodo nasci; verum premium bonorum ex Dei benignitate, non solum ex meritis iustorum, pendere.* Sensus denique versiculi non erit mutum alios illud Pauli Rom. 6: *Siquidam peccati mors; gratia autem Dñi, vita aeterna.*

VERS. 22. — *BONI RELINQUENT HEREDES FILIOS ET NEPOTES, ET CUSTOMITER JUSTO SEBASTIA PECCATORIS (1).*

(1) *Bonus quidam cum verbo precedentem commentum: Bonum, inquam, iustis rependit, quod illi ad posteros transmittit. Bonum, scilicet, quod ad nepotes suis transmittunt. Sed malo per se acciperi. Bonus hereditate facit filios filiorum, vel hereditatem relinquit nepotibus, nempe, si parentes inquit. Tria hic affirmat: 1º iusto suppeditre unde vivat; 2º non defutare ei posteritatem; 3º po-ters paternam hereditatem superintendit. Hoc pacto-curam et auxilium in vel sibi vel suis propiscienti adimit. Et reservatur justo substantia peccatoris, ut ne ipse qui-*

*Hebr. 7: : Hereditate facit, vel hereditatem relinquet filii filiorum. Ostendit etiam hoc versiculo quā diversus sit exitus honorum et malorum, quod ad posteritatem spectat et neptum ac prout potum successionem; in quibus quodammodo immortales videntur esse pī homines. Bonis, inquam, spem praebet sapiens, et ad pietatem ac probitatem vehementerhortatur, cùm non sibi solim, sed poteris etiam profutura sit, ut que hereditatem stabilem et permanentem filium eorum nepotibusque relinquat. Nos non, ut Hebrewi, de sola terrena substantia et huius mundi opibus patram intelligentem quod scribitur, sed etiam de animi bonis et virtutibus, quæ ob merita majorum transfundit solent in posteris. O felicem hereditatem, quam bonus ille nobis reliquit incorripibilem et incontaminatam, et uservat in celis! 1 Petr. 1, ut essemus heredes Dñi, coheredes autem Christi, Rom. 8. Juxta secundum historicum: Bonus et probus vir quemcumque fecerit prosperabuntur, opes quas reliquit suis, non heredibus solim, sed filiis et nepotibus pruderunt. Contra, opes peccatorum, que per rapinam aut malas artes sunt acquisiti, neque filii neque heredibus prudesse solent; sed quidquid restitutum est et in thesauris relicutum a peccatore, in usus iustorum servatur. Aben Ezra legi non, ut nos, וְתִשְׁאַל et abscondit, sed וְתִשְׁאַל abscondit, et subintelligit Dñs, recordat iusto opes peccatoris, et interpretatur per similem locum: *Improbis preparabit, et justus induet.* Beda de terrena substantia intelligi non posse ostendit, cùm malo frequenter rapiant bona iustorum, juxta illud Pauli: *Rapinam honestorum restitutum cum gudio suscipiatis.* Mysticæ substantia cœlestis, hoc est, vinea Domini et I-x, cum exteris bonis olim Judæis deposita, ab eis tanquam malis agricultis ablata, gentibus locantur in sanguine Christi justificatis.*

VERS. 23. — *MULTI CIBI IN NOVALIBUS PATRUM, ET ALII CONGREGANTUR ABSQUE JUDICO.* Hebr. : *Julius cibus in novalibus principum, et est qui perit cibus non sit iudicium, vel sine facultate.* Juxta ambiguatum lingue vtrum potest: *Mulus cibus in novalibus pauperum, ut Chaldeus, pauperis. Commendatur labor rusticus et agricultura ut res summoder necessaria, et reliqua artes laudabiles, quibus paraatur opes hereditum relinquendes, de quibz hereditate superiori versiculo disseruntur. Eadem metaphora usus est propheta Osee 10: *Innovate vobis novae, sive, arate arationem, significans assiduum laborem peccatoribus necessarium, si ex corde tanquam ex agro messem aliquam virtutum facere velint. Si vertatur: Novae principum (sive ager pauperum) profert multum annona, versio reprehendi non potest. Quod sequitur: Aliis congregantur absque iudicio, juxta veritatem Hebrewi defendi potest. Nam verbum Hebrewum וְתִשְׁאַל non solum perdere, sed addere sive congregare signi- dem improbus illis fructuat, nequum ejus filii et nepotes. Verbo recordandi docit si tesse ratiōnes quibus Deus plus sustinet, tamen illud nec oculis videntur, nec mente complecti possint.* (Synopsis.)*

feat. Et benè quadrabit sensus, ut intelligamus absque judicio collecta quæ à majoribus tradita sunt, quando (ut inquit Petrus 2 Epist. 5.) inducti et instabiles illa depravati, sicut et ceteris Scripturis ad eum ipsorum perditionem. Priorum significaciones posteriores secuti sunt interpres, etiam antiqui, ut testatur Beda: quam Gaulkens quoque paraphrastes habet: *Et est vir deficiens sine iudicio;* et potest referri ad agrum sive novitatem, q. d.: *Ager perit absque iudicio,* quia ritè non colitur, neque iuxta consuetudinem. Sed melius iuxta Chaldeum ad hominem refertur, qui perit et ad egestationem periret, *et quid boni iudicio sive facultate colendis agris sensu non exerceat.* Sed optimè ad cibam refertur sive annorum, quae frequenter agricultor perit, dum non legitimo tempore dispensatur, vel dum hereditibus parum frugi relinquitur. Doctorum denique et piorum hominum opuscula, inquit Scripturæ quoque quodammodo perire videntur, dum ex illis fructus non accipiunt homines, aut dum depravantur absque iudicio intellectu. Videut Salomon pro singulari sua sapientia voluisse utramque significacionem hujus verbi comprehendere, *perire et congregare,* ut non sit opus extrinsecus aliquip suppleri: sed est qui perit, neque cibus collectus absque iudicio, sive recorditus preter sequum et bonum. Est enim vox ambigua οὐκέντι principi significans, vel pauperes, qui solent magis vacare colendis agris quam principes.

Vers. 24. — *Qui parcit virgine, odit filium suum;* qui autem diligit filium, illum instanter erudit. Alter: *Qui prohibet virginem.* Beda vult hunc versiculum sic ex superiori dependere; q. d.: Revera matutus cibus relinquit posteris à majoribus qui boni fuerunt agricultores; sed filii eorum non proderit, nisi recte instituantur et castigentur etiamnam pueri. Neque diei potest clerus et amans pater qui filio hereditatem relinquit locupletem, qui horrea plena pro liberis collegit; sed si tandem pater charé et unice cibum diligit, qui castigatum et bonis moribus instruimus relinquit filium. Benè verit interpres instanter erudit eum. Hebreia vox οὐκέντι ab auctoritate significacionem habet; q. d.: *Singulis auroris erudit eum,* vel manu instillat illi disciplinam. Chaldeus: *Prævenit eum disciplinam;* q. d.: *Singulis auroris prioris diei errores castigans;* quod maximus amoris argumentum est, cum nullus rei majorum curam quæ illi recte inserviendi habeat. Hunc sensum de castigatione matutina

CAPUT XIV.

1. Sapiens mulier edificat domum suam; insipientis extrectam quoque manibus destruet.
2. Ambulans recto itinere, et timens Deum, despiciat ab eo qui infami graditum viam.
3. In ore stulti virga superbe; labia autem sapientum custodiunt eos.
4. Ubi non sunt boves, præsepe vacuum est; ubi autem plurime segetes, ibi manifesta est fortitudine bovinæ.

sequitur Aben Ezra. Alii ab investigando sensum loci deducunt; significat enim οὐκεντιανοῦ investigare; et erit sensus: Qui amat, scilicet filium, quæsiuit illi discipulum; q. d.: quæsiuit pro illo præceptorem qui corrigit eum. Vel denique, quæsiuit modum corigendi filium maximū idoneum. Prior exposito est melior.

Vers. 25. — *Justus comedit, et replet animam suam;* VENTER AUTEM IMPORUM INSATURABILIS. Alter venier impiorum deficit. Videut etiam hic versiculos ad superiorem spectare ubi de multo cibo facta est mentio, quem justis nunquam deceas hoc loco ostendit, inquit semper eorum satisficeri venti, præsertim inimicos stultorum presentibus sit contentus, delicias non querat, sed de pauperibus magis sit sollicitus: quæ de suo ventre: qui cum Paulo didicisti et satiari et esurire, abundare et penuriam pati, Phil. 4: *Non vidi justum derelictum nec semen ejus querens panem,* Psal. 37: *Justus omnem sollicitudinem et carum super Deum faciat,* qui eum emerit utroque pane, corporis videlebet et anima: qui cum corvus pascat, et per corvos prophetas, potius ex lapidibus panes faciet quam justum fame perire sinat, nisi fortassis per martyrum tolerantiam, quod immarcessibilem coronam glorie percipiat. *Si vendit impiorum insatubilitatem.* Ut enim justus iuxta naturam modum paucissimum est contentus, ita impii nunquam saturantur desiderio habendi. Nam ad insatiablem thesaurizandi cupidinem versiculos magis referunt Hebrei quæ ad confectionem cibi. Verum cum dicat Scriptura: *Venter impiorum deficit,* ut est in Hebreo, sensum habebit iuxta Paulum 1 Cor. 6: *Escā ventri, et venter excis;* Deus autem et hunc et illam detract, q. d.: improbi viri, qui fiduciæ et spei in Deo non collacent, pro presenti vitiæ vehementer sunt solliciti. Simplicissimum sensus est hujus loci: *Justos feri, qui moderantur, perpetuā ventrici sanitati, anima,* hoc est naturali desiderio, *satisfacie in cibo;* improbus autem, qui ventri nimium indulgent, subinde languescere et deficiente stomacho etiam de cibis fastidit. Beda ad cibum spiritualem traducit locum: Cujus magna copia est in novatione Patrum et opusculis doctorum, quibus libenter fruatur justus, et replet abundantia cibis et doctrinâ Apostolica; quam cum sine iudicio colligant hereticæ, sanitatis Ecclesiastici scientia nolunt; utpote in qua digerendâ ciborum ventus defici. Non enim sunt capaces Iudei novi musti, utres videlebet veteres, Matth. 9.

CHAPITRE XIV.

4. La femme sage habite sa maison; l'insensé détruit de ses mains celle qui était déjà bâtie.
2. Celui qui marche par un chemin droit, et qui craint Dieu, est méprisé par celui qui marche dans une voie infâme.
3. La langue de l'insensé est une verge d'orgueil; mais les levres des sages les conservent.
4. Où il n'y a point de boeufs, la grange est vide; mais la force du bœuf paraît clairement lorsqu'on recueille beaucoup de blé.